Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ /' / Vft A ^^ "̂ ^

^_ r,,•!.•;!. . . . da »

TIANGUÁ
Ofuturoéaqora.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.°
01/2018-SEMED - AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICpS PARA OS ALUNOS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de Janeiro de 2018, às 08h:30 (oito horas e trinta
minutos), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de
Tianguá, sito à Av. Moisés Moita n°. 785, Bairro Planalto, nesta cidade de Tianguá-CE,
reuniu-se o Pregoeiro Sr. Carlos Alexandre Aguiar de Vasconcelos, juntamente com a
equipe de apoio, para recebimento das declarações de cumprimento de habilitação,
declaração que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte e de
endereço e os envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação das licitantes
interessadas em participar do Pregão Presencial n° 01/2018-SEMED - AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.
O Pregoeiro abriu a sessão e solicitou das licitantes que apresentassem as declarações de
cumprimento de habilitação, comprovação de endereço, declaração que se enquadra como
microempresa ou empresa de pequeno porte e envelopes de propostas de preços e
documentos de habilitação, conferindo com o rol de licitantes credenciadas, apresentaram
as documentações 02 (dois) licitantes, conforme identificação na Relação de Credenciados,
em anexo. Inicialmente, conferiu as declarações de cumprimento das exigências de
habilitação, comprovação de endereço e declaração que se enquadra como microempresa
ou empresa de pequeno porte tendo, as licitantes, atendido às exigências, foram declaradas
aptas a participarem do certame. O pregoeiro com a relação de credenciados em mãos
solicitou um a um dos licitantes para assinarem" a relação e entregarem os envelopes de
propostas de preços e documentos de habilitação. Após, informou que abriria os envelopes
de propostas de preços. Abertos os envelopes de propostas de preços, as propostas foram
colocadas à disposição dos licitantes, para verificarem e rubricarem as propostas,

^devolvidas o Pregoeiro informou que as propostas seriam verificadas quanto aos aspectos
técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a análise foi verificado que
as propostas, por atenderem todas as exigências editalícias estavam aprovadas.
As propostas aprovadas foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de
Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase
dos lances ofertados e negociação de menores preços. Concluída a fase de lances para os
itens(AMPLA DISPUTA) e itens(COTA ME/EPP), tendo-se os menores preços
apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos conforme subitem do edital
9.4. "Os preços máximos admitidos por item são os valores do orçamento estimado da^
Secretaria de Educação, que ficará sob a guarda-do Pregoeiro para classificação final das
propostas e negociação de preços com os licitantes" para os itens, e após solicitado ao A/
licitante para obter lances menores o mesmo apenas confirmaria o preço apresentado pois já ^
estava no seu preço máximo e tudo conforme mapa e tendo sido aceitáveis tudo conforme
subitem 8.5.4 do edital. "Definido o menor preço obtido para a contratação, o Pregoeiro
examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto a exequibilidaife

(
Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br'

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

^^— rrarvitura ae tf

TlANGUA
\Cor.i5

excessibilidade, conforme o valor estimado para^a^contrafação". O Pregoeiro abriu o
envelope de habilitação da licitante que apresentou os menores preços para conferir,
analisar e verificar as documentações apresentadas, e observou que a licitante apresentou o
balanço de abertura tendo a mesma cumprindo tudo conforme subitem do edital 10.1,3 letra
c) "As empresas com menos de ()l(um) ano de existência que ainda não tenham balanço de
final de exercício, deverão apresentar o Balanço de Abertura, de acordo com a legislação
competente, ficando pois dispensada da apresentação dos índices acima"'' e que a mesma
apresentou a certidão conforme subitem 10.1.2 letra 'e" vencida e tendo em vista a mesma
ser enquadrada como ME/EPP o pregoeiro resolveu abrir o prazo tudo conforme subitem
10.4.1. "As Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte deverão apresentar toda a
documentação exigida, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista, será assegurado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial
corresponderá ao momento em que a licitante for declarada vencedora do certame,

«prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou
parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito
de certidão negativa" e orientou também que a mesma deverá observar tudo conforme
subitem 10.4.3. "A não regularização da documentação, no prazo previsto acima,
implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art.
81 da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, sendo facultado o Pregoeiro convocar
os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação" ficando
portanto constatado que a mesma estava Habilitada por cumprir na íntegra todas as
exigências editalicias. Foi facultada a palavra as licitantes para manifestar-se sobre a
intenção de interpor recursos, onde as licitantes não manifestaram a intenção de
interposição de recursos.
O Pregoeiro, então, anunciou a licitante que apresentou o menor preço ofertado para os
itens, conforme se pode comprovar no histórico, através do Quadro de Controle de
Propostas/Lances, que foi a seguinte.

\ D.R SAMPAIO - ME para os itens (AMPLA DISPUTA) e itens(COTA ME/EPP),
conforme mapa em anexo: com o valor total de R$ 2.407.360,00(dois milhões
quatrocentos e sete mil e trezentos e sessenta reais);

Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.407.360,00(dois milhões quatrocentos e sete mil
e trezentos e sessenta reais);

Ao final desta sessão a licitante foi informada que deverá apresentar a proposta final,
adequando à proposta ofertada por lance em que foi vencedora, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas.

Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 10h35min (dez
horas e trinta e cinco minutos), sendo lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro
e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

'

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ i

••' u '• ' t i . ' • > ' ! ' • W

TlANGUA
tPrefeilurade

Oluturoéaqora.

Tianguá-CE, 23 de Janeiro de 2018.

«to''

PREGOEIRO E MEMBROS
FUNÇÃO
Pregoeiro

Membro

Membro

NOME
Carlos Alexandre Aguiar de Vasconcelos

Alexandra Cardozo da Silva

Vanesson Passos de Jesus

^ÀSSINA-TUÇA

(^~— — / ^—
X\\v * -'
v\

féPuttt***? /^t?rt<4 fc^<- C5-e-** -̂r3

LICITANTES

D.R SAMPAIO - ME

ASSINATURA

A. TABOSA FORTE - ME

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tianqua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735,178/0001-20 - CGF 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

VENCEDOR
MAPA COMPARATIVO

PREGÃO N,j01/2l>IX-SEMED
OBJETO AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATIÍ OS PARA OS ALUNOS DA ILDUCAÇÃO INFANTIL t. FUNDAMENTAI. DO Ml MCIP1O DE TIANGUA

n KM

ITEM 1.1

ITEM 2.1

ITEM 3.1

ITEM 4.1

ITEM 5.1

ITEM 6.1

ITEM 7.1

ITEM 8.1

ITEM 9.1

ITEM 10.1

ITEM 11.1

r n M 12.1

ITEM 13.1

1 1 1 \ N 1

ITEM 1S.I

ITEM 16.1

ITEM 17,1

III M IS 1

ESPKl IH( A( AO DOS PRODUTOS

iiiinli Mirim Maternal - C «n cademodc cnamxladc.
Almanaque da família. 1'iL'n niemona da chapeu/mho
vermelho, jogo memória dos bnnquedos. ]ogo desafio
das canas - 1° Edição (AMPLA DISPUTA)

(uni. \1inn, 1 1 nrmom s anuL.1,1,-. , <> i;i\«- dl
aprendizagem, cadcmo de cenários. Almanaque dá
família. dois jogos cooperai» os, materiais
descartáveis. Jogo Memória dos sentidos. Jogo do
Armário. Jogo COIIELI^KJIJ geométrica, jogo da trilha das
cenouras . jogo dn colheita, jogo o pdiqumho. jogo
proteja o lobo guará, jogo desafio das canas - .1°
Edição -INFANTIL 111 -(AMPLA DISPUTA)

Bunii Mirim - 2 - Livro cora R unidade* c '< ciios de
aprendizagem, caderno de cenários. Almanaque da
f-urnlu. dois jogos coopcratiios. jogo lince da família,
jogo .b- figuras geométricas, jogo salada de Trutas.
.ogo [rilha na praia, jogo memória das profissões, jogo
desafio das cartas, jogo baú dos brinquedos, leiras e
números moveis - 3" Edição - [NFANTIL IV -
(AMPLA DISPUTA)

Bunti Mirim í - Livro com K unidades c 6 eitos de
aprendizagem, caderno de ccnanos. Almanaque da
família, dois |ogos cooperativos, jogo os alpinistas.
lOgo bingo de rimas jogo desafio das canas, memória
de magico. |ogo da construção, jogo langram. letras c
números móveis 3' Edição INFANTIL V -
(AMPLA DISPITA)

GRAMÁTICA FUNDAMENTAL 1 - 2" ano
F-spccifi caçoes acompanha C'J> - moderno dicionário
escolar dctrõnico Formato 20.40 x 27.50 .contendo
?frK paginas, autor - Douglas Tufano 3a edição -
(AMPLA DISPUTA)

(ÍRAMÁT1CA FUNDAMENTAL 1 - 3° ano
Especificações acompanha CD - moderno dicionário
escolar clctrõnico Fomiato 20,40 x 27.50 .contendo
ÍWI paginas, autor - Douglas Tuhuio 3' edição -
(AMPLA DISPUTA)

GRAMÁTICA FUNDAMENTAL 1 - 4" ano
Especificações acompanha CD - moderno dicionário
escol» eleirônico Formato 20.4(1 \0 .contendo
2M paginas, autor - Douglas Tufano 3" edição -
(AMPLA DISPUTA)

GRAMÁTICA ri'NDAMr\TAl 1 - <" ano
l-.spccilicaçõus acompanha CD - moderno dicionário
escolar eletron5co Formato 20.40 x 27,50 .contendo
2bH paginas, autoi - Douglas Tufano 3' edição -
(AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 2° ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vd 1 Autor Org Marisa Martins
Sanches - 2° ano - (AMPLA DISPUTA)
APROVA BRASIL FUNDAMENTAL [ - T ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol 1 Autor Org Mansa Martins Ym. i, - 2" ano -
(AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 4" ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 1 Autor Org Mansa Martins
Sanches - 4" ano - (AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 4" ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol 1 Autoi Org Marisa Martins Sanches - 4" ano -
(AMPLA DISPIUA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 5° ANO
(MATEMAT(CA) Especificações Caderno
matemática - vol 2 Aulor Org Mansa Martins
Sanches - 5" ano - (AMPLA DISPUTA)

APROVA HRASIL FUNDAMENTAL 1 - S" ANO
(PORTUGUÊS! Especificações Caderno português -
vol 2 Aulor Org Mansa Manms Sanches - J" ano -
(AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL II - tt° ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno matcmáiica -
vol. 1 Autor Org Virgínia Aokl - K" ano - (AMPLA
DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 11 - 8° ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 1 Autor Org Virgínia Aoki - R" ano
(AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL II - 9° ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 2 Autor Org Virgínia Aolti - y° ano
AMPLA DISPUTA)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 11 - 1" ANO
PORTUGUÊS) Especificações Caderno ponugués -

vol 2 Aulor Org Virgínia Aoki - 0" ano - AMPLA
DISPUTA)

MARCA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODHRNA

MODERNA

MODKRNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

l Ml»

UND

UND

UND

UND

UND

1 M)

UND

UND

UND

l Ml

UND

UND

UND

1 M»

UND

UND

UND

UND

QUANT.

M2

B 2o

H 74

S 5o

92X

Q40

893

«4

92 K

«28

!WI

191

"33

«3

937

937

H XI

í t»

VI.. UNIT

109,00

Lfi2,00

162. (Ml

IW.OO

1 1 5.WI

113,00

I1J.OO

115.00

94,00

94,00

94, (10

94,00

94.110

°4.00

104,00

104,00

104,00

104.00

VL, TOTAL

o9 970.0Í1

J .13 812.00

14I.58S.OO

I38.fi72.01l

106.720.00

10 X 11X1.00

102695.00

107410.00

N7. 232.00

87232,00

113 754.00

83 754.00

87.702,00

«7.702,00

97 448.00

97 448.00

92 456,00

92 45o.OO

1 IHi S \MI 'MO \ll

2 A 1 ABOSA FORTh - Mh
TOTAL

EMPRESA

~T
1 D R SAMPAIO -Mil

1 D R SAMPAIO -MF

1 D R SAMPAIO - ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

) D R SAMPAIO -ME

1 [IR SAMPAIO -MF.

1 D R SAMPAIO - ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO - ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 l> R SAMPAIO -MF

1 D R SAMPAIO -ME

1 8(16 119.0(1

I.Wtfi.159.00

Página ^

VENCEDOR
MAPA COMPARATIVO

PRFGAONoOI/2018-SLMED "
OBJETO AQUISIÇÃO DE LIVROS BID ÁTICOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÀO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO Dl-. TIANGUA

ITEM

ITEM 1 '

ITEM 2.1

III M M

ITEM 4.1

ITEM S. Z

ITEM 6.1

ITEM 7.2

ITEM 8.J

ITEM 9.2

ITEM 10.1

ITEM II. Í

ITEM 12.2

l TEM 13.2

ITEM 14.2

ITEM 15.2

ITEM 16.1

ITEM 17.2

1 1 1 M 1 H .'

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

Buriti Mirim Maternal - Com caderno de cnatn idade
Almanaque da família, jogo memória da chapeu/mlio
vermelho, jogo memória dos brinquedos, jogo desafio
das cartas - 1" Edição (COTA ME/EPP)

Ilin M i Mirim - L - l.ivro com 8 unidades e <> eivo*, de
aprendizagem, caderno de canários. Almanaque da
família, dois jogos cooperativos, malenais
descartareis. Jogo Memória dos sentidos. Jogo do
Amiano. Jogo centopeia geométrica, jogo da tnlhíi das
cenouras . jogo da colheita, jogo o parquinho. jogo
proteja o lobo guará, jogo desafio das cartas - 3"
Edição - INFANTIL [[1 - (COTA ME/h.PP)

Buriti Mirim - 2 - Livro com 8 unidades e h eixos de
aprendizagem, caderno de cenários. Almanaque da
família, dois jogis cooperativos. jugo lince da família.
]0go das figuras geométricas, jogo salada dir fruías.
jogn trilha na pr;na. jogo memória das profissões, jogo
desafio das cartas, jogo baú dos brinquedos, letras e
números móveis - 3" Edição - INFANTIL IV -
(COTA ME/EPP)

Bunti Mirim - 3 - Livro com S unidades c ri ci\os de
aprendizagem, caderno de cenários. Almanaque da
família, dois jogos cooperativos, jogo os alpinistas,
jogo bingo de rimas, jogo desafio das canas, mcmóna
de magico, jogo da construção, jogo langram. letras e
números moveu í" Edição INFANTIL V -
(COTA ME/EPP)

tiRAMATICA FUNDAMENTAL 1 - 2° ano
Especificações acompanha CD - moderno dicionário
escolar eleirórnco Formato 20,40 x 27.50 .contendo
26S paginas, autor - Douglas Tufano i' edição -
(COTA ME/F.PPI

GRAMÁTICA FUNDAMENTAL 1 - 3" ano
Especificações acompanha (11 - moderno dicionário
escolar eletrònico Formato 20.40 \0 .contendo
268 paginas, autor - Douglas Tufano 3' edição -
(COTA ME/EPP)

GRAMÁTICA FUNDAMENTAL 1 - 4° ano
Especificações acompanha CD - moderno dicionário
escolar eletrõmco Formato 20.40 i 27. ÍO .comendo
21-X paginas, autor - Douglas Tutano í1 edição -
ICOTA ME/EPP)

GRAMÁTICA FUNDAMENTAL 1 - í" ano
Kpeciticaçoes acompanha CD - moderno dicionário
escolar eletrònico Formato 20.40 x 27. 50 .contendo
2dX p.lgitias. autor - Douglas Tufano 3' ediçio -
(COTA ME/LPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 2° ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 1 Autor Org Mansa Martins
Sanchcs - 2" ano - (COTA ME/KPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 2° ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol. 1 Autor Org Mansa Martins Sanchci - 2° ano -
(COTA ME/EPP}
APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 4" ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 1 Autor Org Mansa Martins
San<:h« - A- ano - (COTA ME/F.PPI

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 4" ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol 1 Autor Org Mansa Martins Sanchcs - 4° ano -
(COTA ME/EPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - 5" ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol 2 Autor Org Mansa Martras
Sanches - V ano - (COTA ME/EPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 1 - S" ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol 2 Autor Org Mansa Martin; Sanchcs - 5° u» -
(COTA ME/EPP)

APROVA RRAS1L FUNDAMENTAL II - 8° ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno matemática -
vol 1 Autor Org Virgínia Aoli - f ano - (COTA
ME/EPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAI. 11 - 8" ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
matemática - vol. 1 Autor Org Virgínia Aoki - 8" ano
(COTA ME/EPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL 11 - W ANO
(MATEMÁTICA) Especificações Caderno
natemalica - vol 1 Autor Org Virgínia Aoki - f ano
(COTA ME/EPP)

APROVA BRASIL FUNDAMENTAL II - «" ANO
(PORTUGUÊS) Especificações Caderno português -
vol 2 Auioi Org Virgínia Aoki - V ano - (COTA
ME/T.PP)

MARCA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

MODERNA

1 Ml).

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

1 M)

UND

UND

QUANT.

211

273

291

213 (b

109

313

207

311

309

Í0<i

196

2W

3 1 1

311

312

312

296

2%

VL. L;NIT

109.00

162,00

162,00

162.00

1 1 M)0

II í. (10

115,00

1 15.00

«4.00

94,00

°4 .(K)

<M,00

•>4.no

94.00

104.00

104,00

104.00

104,00

VI,. TOTAL

23217.00

44 550.00

47 142.00

46.170,00

35 535. (XI

35 9WS.OO

34 I55.TO

3 í 765.00

2« 1)46,00

29 046.00

JJ 824.00

27 1124,00

29 2 í 4.00

29 234.00

32 448.00

32 448.00

30 784,00

30 7K4.00

1 D R SAMPAIO -ME
2 A TABOSA FORTE - ME

T01 AL

F.MPRF.SA

1 l> R SAMPAIO - U]

v\ t) R SAMPAIO • ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 [) R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO - ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 1» R SAMPAIO. ML

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

1 D R SAMPAIO -ME

601 201.00

601.201,00

Página 1